
 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 4 

Via P. da Palestrina - 06124 PERUGIA 
tel. e fax 075 - 33752 

sito web http://www.istitutocomprensivoperugia4.it  e-mail pgic868005@istruzione.it 
 

 
Prot. n. 245 IV.5       Perugia, 16 gennaio 2019 

 

CUP B97I18064720005 

CIG: Z7E26BC028 
All’Albo della scuola 

Agli Atti 

OGGETTO: FONDI STRUTTURALI EUROPEI - PROGRAMMA OPERATIVO 
NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER 
L’APPRENDIMENTO” 2014/2020. Programma Operativo Complementare “Per la Scuola. 
Competenze e ambienti per l’apprendimento» 2014-2020” Asse I – Istruzione – Fondo di 
Rotazione. In coerenza con Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo 
Specifico 10.2 – Azione 10.2.2. sotto-azione 10.2.2A “Competenze di base”. Avviso pubblico 
per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle 
competenze di “cittadinanza digitale”, Prot. 2669 del 03/03/2017. 

Codice autorizzazione progetto 10.2.2A-FDRPOC-UM-2018-54  

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO FUORI MEPA PER 
ESPERTI ESTERNI DEI MODULI SOTTO INDICATI AFFERENTI AL PROGETTO 
“COMPUTO ERGO SUM” (articolo 36, c. 2 lett. a, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 così come corretto dal D. Lgs 56/2017) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001 n. 44 “Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche". 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997 
n.59. 
 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo. 
 
VISTO il D. Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”. 
 
VISTO il D. Lgs 56/20 17 correttivo del D. Lgs. 50/2016. 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 7 del 22 marzo 2018 di disponibilità del potere negoziale 
di aumento dell'importo fino alla soglia di 40.000,00 € per acquisti, servizi e forniture per l'affidamento 
diretto ai sensi degli artt. 34 comma 1 D.I. n.44 2001, e 36 c.2 lett. a, D. Lgs.50/2016. 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 4 

Via P. da Palestrina - 06124 PERUGIA 
tel. e fax 075 - 33752 

sito web http://www.istitutocomprensivoperugia4.it  e-mail pgic868005@istruzione.it 
 
VISTO l’avviso pubblico prot. n.2669 del 03/03/2017 rivolto alle Istituzioni scolastiche statali 
finalizzato al potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta 
formativa: Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE); Obiettivo Specifico 10.2 – 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle 
capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.2. 
 
VERIFICATA la mancanza di convenzioni CONSIP attive. 
 
STABILITO di procedere mediante affidamento diretto fuori MEPA. 
 
RILEVATA la possibilità di affidare a docenti appartenenti all’ICPG4 lo svolgimento delle attività 
di esperto nell'ambito del progetto di cui all’oggetto. 
 
VISTO l’avviso pubblico di selezione di personale interno Prot. n. 6050/U del 07/12/2018, per il 
reclutamento di Esperti, Tutor e Figure aggiuntive per la realizzazione del Progetto PON FSE 
“COMPUTO ERGO SUM”. 
 
VISTA la mancanza di candidature di personale interno per le figure di n. 4 esperti, 
rispettivamente per i 4 Moduli in cui si articola il progetto: 

1. “Fact checking 1” 
2. “Fact checking 2” 
3. “A scuola di Binario 1” 
4. “A scuola di Binario 2”. 

 
VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle 
Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale. 
 
VISTE le schede dei costi per singolo modulo, che prevedono l’importo massimo per ogni modulo per 
n. 1 Esperto di € 2.100,00 (30 ore per un costo orario di € 70,00). 
 
VISTA l’urgenza di affidare l’incarico ad un soggetto giuridico che abbia al suo interno un cospicuo 
numero di figure professionali di ESPERTO IN DIGITALE, in grado di garantire una risposta alla 
necessità di operare da parte di questa Istituzione Scolastica. 
 
VERIFICATA la regolarità del DURC e dei requisiti di legge ex art. 80 e 83 previsti dal nuovo codice 
degli appalti. 

 
DETERMINA 

Per i motivi di urgenza e necessità illustrati in premessa: 
 
DI AFFIDARE direttamente a DENSA Cooperativa Sociale il servizio di formazione in oggetto per n. 

4 figure di Esperti in didattica Digitale, che svolgano n. 30 ore di formazione per ciascuno dei 4 
moduli del progetto “Computo ergo Sum”, secondo il compenso previsto dal progetto PON FSE 
a costi standard. 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 4 

Via P. da Palestrina - 06124 PERUGIA 
tel. e fax 075 - 33752 

sito web http://www.istitutocomprensivoperugia4.it  e-mail pgic868005@istruzione.it 
 
DI PROCEDERE direttamente con la stipula del contratto di fornitura del servizio nei confronti di 

DENSA Cooperativa Sociale, che fatturerà a questa Istituzione scolastica l’importo previsto nel 
contratto. 

 
CHE il trattamento economico previsto dal Piano Finanziario autorizzato sarà corrisposto a conclusione 

del progetto previo espletamento da parte dell’incaricato di tutti gli obblighi specificati dal 
contratto di cui sopra e, comunque, solo a seguito dell’effettiva erogazione dei Fondi Comunitari, 
cui fa riferimento l’incarico, da parte del MIUR. 

 
CHE i dati personali che saranno raccolti da questa Istituzione scolastica, in ragione della presente 

determina, saranno trattati per i soli fini istituzionali necessari all’attuazione dei Progetti in 
oggetto specificati, e comunque nel pieno rispetto delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 
n. 196 del 30 giugno 2003. 

 
CHE il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Iva Rossi. 
 
CHE il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e pubblicato nel sito istituzionale della 

scuola. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Iva Rossi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 
 

 


